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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremsætte en 

plan for officiel benævnelse af tugtupit som Grønlands nationalsmykkesten, og at udarbejde en 

strategiplan for et eksportfremstød af denne. Formålet med disse tiltag skal være, at fremme 

økonomien for personer med fast tilknytning til Grønland, der arbejder med smykkesten. 

 (Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Udviklingen inden for smykkestensindustrien som de hjemmehørende initierer bliver mere og mere 

mærkbar i disse år. Vi skal tilbyde gode vilkår for det erhverv som vi kan betegne som en ny mulighed 

her i landet og som kan bidrage til øget vækst. 

Vi kan med fordel lære meget af andre landes eksport af smykkesten, men selvfølgelig tilpasse vores 

land. Vi kan blandt andet lære meget af smykkesten fra Tanzania – Tanzanit – som har særegne 

egenskaber som Tugtupit, som er blevet udviklet i Tanzania og er blevet en god indkomstmulighed.  

Vi skal udnytte Tugtupits særegne egenskab og kun er tilgængelig i den kvalitet i vores land. Især 

skal vi anse den stærkt stigende interessen for Tugtupit fra udlandet som en oplagt mulighed. 

Folk der arbejder med smykkesten herhjemme, udtrykker at såfremt Tugtupit officielt kan benævnes 

som Grønlands national smykkesten og dermed få en særstatus, der betyder at det kun er lokale der må 

handle med tugtupit, så kan dette give store fordele med hensyn til eksport. Ligeledes anser de lige så 

særegen som Tanzanit og dermed er en ressource med oprindelse her fra landet, som kan være til 

gavn for et fremstød som kan danne grundlag for god økonomi ved udnyttelsen af ressourcen. Den 

officielle benævnelse af tugtupit vil gavne den enkelte licensindehaver ligeledes også gavne 

Grønlands internationale markedsføring indenfor smykkestensbranchen, da branchen er afhængig af 

branding.   

Lad os udnytte denne mulighed for udvikling for at fremme en mere flerstrenget og alsidig økonomi 

herhjemme. Lad os give de hjemmehørende mulighed for at være med til at løfte vores land gennem 

denne indsats. 

Jeg ser frem til en resultatsøgende debat. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 



Arbejdet med strategiplanen og høring fagpersoner er vurderet til at andrage et årsværk for en AC-

fuldmægtig, altså ca. 500.000 kr. Heri er inkluderet oversættelse, tryk og fremlæggelse. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

ingen 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

ingen 

 

 


